Republika e Kosoves / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

OMUNA E PODUJEVES, (n€ vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), n¢ njérén ané; dhe

onsorciumi “Kosova Asfalt” SH.P.K.-Feriza J. me nr biznesi 811052646 dhe “Agim

orina B.I" (NNT “Burimi”) Malishevé, me nr biznesi 810703571 (ne vazhdim
Kontraktuesi™), ne anén tietér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

sfaltimi rrugéve ne fshatrat, Sallabajé, Halabak dhe Térrnavé me numer identifikues: 615-20-
372-5-2-1 , ur. i brendshém 61520089521

eni | Léndg

L1 Lénda e kontratés sshig ekzekutimi i punéve ng vijim nga ana e Kontraktuesit;

Asfaltimi rrugéve né fshatrat, Sallabajé, Halabak dhe Térrnavé
eni 2 Cmimi

2|1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 96 442 49¢
ldént@dhjetéegjashtémiji‘ekatérqindekat&rdhjetéedyeuroekntérdhjetéeninticentl

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& Jeté ¢ vetmija pagesé q€ Autoriteti Kontraktues i ka
bdrxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet 1€ jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me kushtet e Veganta 1€ kontratés,
Neéni 3Rendi i Pérparisisé i dokumenteve té Kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(¢) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ Perbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste

1€ pagartésisé ose divergjencés, ato duhet 1& lexohen sipas rendit t& perparésisé né té cilin jané dhéné me
sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T gjitha komunikimet me shkrim qé kané ¢ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues,
ngai njéra ané dhe Kontraktuesit Nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té
identifikimit dhe duhet 1& dérgohen me posté, faks, email ose 1€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér
Autpritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar
N Kushter e Veganta 1& Kontratis,

4.2 Nése personi G¢€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t¢ pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété ne
komunikatén e tij. Sa hers q€ ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vénetim 16 pranimit t& Komunikatés s@ til. Né 1€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha
masat ¢ nevojshme pér 1@ siguruar pranimin e komunikimit 1& tij,




4.3 Kudo né kontrate parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérve¢ nése specifikohet ndryshe ng njoftim & tillg, pélqim, miratim, centifikats apo vendim do t&
Jjeté né formé 18 shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoje”, "miratoj "ose"vendosé "do t¢ interpretohen né

pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo
vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté gshie ¢ pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

ré'r autoritetin Kontraktues Pér kontraktuesin
Emri; | Rasim Fejza Emri: Valdrin Shabani
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PIESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni | Pérkufizimer

L1 “Kontrate" do ¢ thotg marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ ¢shté shénuar

he formularin ¢ kontratés (¢ nénshkruar nga palés, duke prishirg 1€ gjitha shtojeat pér kétg dhe 8 giitha dokumentet ¢
Inkorporuar me reference ne té,

2 “Puné" konsiderohen 1 giitha ato puné (g cilat jant objekt | kontrates dhe te cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé

€ kryhen nga kontrakiuesi, gofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo ménim ndértesash, pajisje, struktura
txhinicringu civil, struktura & tjera apo piese 1€ tyre

.3‘ “Kontraktuesi” ¢shs operatori ekonomik (apo £rupi i operatorsve ckonomik), i caktuar né formularin ¢ kontratés,
feili (e wilen) sshig palé né kontrat¢ dhe @shu | obliguar ¢ kryeje Punet sipas marréveshjes dhe | cili do 1¢ marré
umen sipas marréveshjes me kontrate,

14 “Menaxheri i Projektit™ éshis nyeriu | caktuar né kughet ¢ veganta 1€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i

torizusr nga Autoritet] Kontraktues), i cili eshig pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes s& punéve dhe pér t¢ gjitha
Oligsit duhet 1' raportejé Autoritetit Kontrakiues.

-

SUCmimi Kontratés” do 1 thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés.

6 “Vendi i ndértimit™ do ¢ thoté vendi i cakiuar per Kryerjen e punéve te kontraktuara.

7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thot€ ¢ 18ré makineria pérfshirt edhe ats pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet tiera qi
vojiten pér kryerjen e pundve t¢ kontraktuara q¢ duhet 1 behen sipas kontratts.

“SKieat” nénkuptoné vizatimet, llogaritiet, informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
erjen ¢ punéve 1¢ kontaktuara,

¥ "KPK" do (¢ thote Kushret ¢ Pérgiithshme t¢ Kontratgs.
A0 HKVK?” do 1é thoe Kushtet ¢ Veganiy 1o Kontraigs,

i2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.0 KVK ¢ saktdsoing cili eship ligji qé i pércakton 18 glitha géshtjet 9é nuk jané 1& mbuluara né kontrate.

2.2 Kontrata dhe 1@ glitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjer paléve hartohen né gjuhtn ¢ specifikuar né KVK.
i3 Transferimi

31| Transferimi do 18 ieté valid vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes 1& ciles Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose NJ¢ piest t¢ saj te njé palé e trete.

3.2 Kontraktuest nuk mundet q¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén
ose njé piesé 1@ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkese Per pagest, né favor (& bankierdve 1o Kontraktuesit, t¢ shumave g€ duhet t& paguhen ose qé¢ do t&
béhen borxh sipas Kontratés: ose

rast & dhénies sé 1§ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve ¢ Kontrakiuesit Per té kérkuar pagesén nga ndonjé person
i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

33 Per géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti Kontraktues nuk do 1a liroj& Kontraktuesin nga
obligimet ¢ veta pér pjesén e Kontratés qé tashmé ¢shie realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

ranuesit ¢ dispozitave 1& kontratés duhet 1¢ plotésoiné Kriteret ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien ¢
IEs pérveg né raste Kur transferimi behet ne banke apo kompani @ sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Nenj 4 Nén-kontraktimi

Enkontrata Eshté valide vetem nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktucsi ia beson realizimin ¢
nje pliese ¢ kontrarés so 1ij njé pale 1€ treté,

lementet ¢ kontrates ¢ do & nénkonirakiohen dhe identitetj i nénkontraktuesve | béhen t¢ ditura Autoritetit
tues me rastin ¢ dorézimit 1 ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratgs,
uest duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do 1a lajméroj¢ Kontraktuesin




pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune ngy marein e njoftimit, duke i paraqgitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet
t:wnzum Konraktuesi nuk néokontrakion pa autorizim me shkrim nga Auwtoriter Kontraktues. Te glith¢
nkentraktuesit ¢ Propozuar duhct te¢ pérmbushin kérkesat ¢ pérshiatshmerise.

1'.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund te
1guroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte Pér nénkontrakiore.

4 Kontraktuesi #shie Pergjegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkoniraktuesve ¢ vet si dhe 1€ agjentéve ose
punésuarve, né & njéiten MENYTE si po ¢ ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agjentéve t& tij ose
foréve ¢ 1ij, Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonjé piese 18 kontrates 0s¢ aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

nis Dhénia ¢ doKkumenteye

54 Nése dshig ¢ nevojshme, brenda 30 diesh nga nénshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet Ui jape
nirakivesit, pa pagesd, nie kopje 1@ skicave 1o pergatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t¢ specifikimeve dhe
dakumenteve tjera 1 kontratés. Kontraktuesi mund 1¢ blejé kopje tiera 1@ Kétyre skicave, specifikimeve dhe
umenteve tiera, né rast se ato Jjané ne dispozicion, Pas leshimit w certifikates perfundimiare, Kontraktuesi duhet i
et autoritetit kontraktues (g giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera 1¢ kontraigs,

5.3 Pérveg nése éshig o nevojshme pér qellime (¢ kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tieta g€ i jep

auforiteti kontraktues nuk duhet 1 perdoren as nuk duhet ' komunikohen njé pale ¢ trete nga Kontraktuesi pa pajtim
aprak 1€ autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 1 léshuar Kontrakiuesit urdhra administrative qu inkorporojné ato

umente plotésuese dhe udhézimet q¢ jané 1 nevojshme pér ekzekutim (¢ miré & kontratés dhe pér kompensim
i nga ndonjé defekt 1@ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1| Autoritesi kontraktues, né kohen e duhur dhe n¥ pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave 1¢ pereaktuara né kéto Kushte e
jithshme,

6.2 [Kontrakiuesi. giate shirytézimit, duhet o mirémbaje ¢do objekt t¢ vendosur ne dispozicion 1€ 1ij ne giendje ¢

mir¢, dhe dubet, nése kérkohel nga Autoriteti Kontrakiues, ti Kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas parfundimit &
kontrates

ontrakiuest nuk do 1¢ Ketg o drejté (¢ ndonjé pagese Pér permirésimet g rezultojné nga puna e kryer me
inicjativin ¢ 13

Nditma lidhur me rregulloret vendore

7.2 Né bazé & dispozitave 1@ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & béje ¢ gjitha pérpjekjet
¢ neyoishme pér t¢ lehtésuar prokurimin nga Kontraktues: Per 1€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshirs
lejen| ¢ punés dhe lejet ¢ qéndrimit, per personelin, shérbimet e 1¢ cildve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i
kons{deron 1@ nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjer ¢ tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Nen:JS Obligimet ¢ Kontraktuesit
ontr

8.1 aktuest duhet 16 veprojé sipas urdhrave administrative ¢ 1 Jep autoriteli kontrakiues Nése Kontraktuesi
Konsifleron se kerkesa ¢ e urdhri administrativ shkon pertej fushéveprimit & kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit
per shikelje 1@ kontrates, do ta njoflojé autoritetin kontraktues Per ke duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi j urdhrit administrativ nuk do 1¢ pezullohet pér shkak ¢ Kétij njoftimi.




8.2 Kontrakiuness duber 1% respektojé dhe ¢ VEPIOjE sipas (¢ gjitha ligieve dhe rregulloreve nie fugi né Republiken e
Kosoves dhe do te Sigurojé gé personeli | ij, t& aRrmit ¢ tyre, dhe punétorét vendors 1¢ tij gyithashtu t° respektojné dhe
€ veproint sipas ketyre ligieve dhe rregulloreve.

3 Kontraktuesi duhet 1% 1raitojé ¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me Kontratén si private dhe
onfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo éshia ¢ nevojshme pér géllime & ekzekutimit & Kontratés, aj nuk do t& publikoje
shpalosé asnjié detaj 1& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

-4 Nese Kontraktuesi éshig BTup, pérbéria ¢ grupit nuk do 1@ ndryshohet pa pélgimin pasaprak me shkrim & Autoritetit
nirakiues,

-5 Kontraktuesi do 1@ SIguroj se punét do @ fillojné dhe 1@ pérfundojné brenda afatit (& caktuar réné dakord n¢
amin ¢ biré sipas Nenit 12,

6 Kontraktuesi do s siguroj qé ¢ gjitha Punét q¢ avajo do 18 beéjé, si dhe fiparimin e defekteve giaté realizimit te
imeve do @ behen né koht dhe 1€ pérputhje me standardet, praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé

r me shkallén e aftésise dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné
ngjashme,

7 Kontrakiuesi do 1@ siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cildsing ¢ materialeve dhe cilésise profesionale 1¢
njésve §& jané pérdorur PRr realizimin e punéve (& kontraktuara.
8 Kontraktues: duhet (¢ S1gUroj zonén e ndértimit menjéhere pas fillimit te punés pér arsyet ¢ méposhtme:

RE QOIE se pér kryerjen ¢ puncve pajisict e rénda si: ekskavators 1€ llojeve 1€ ndryshme, vinga, kamioné t¢
eve 1¢ ndryshme, skela té larta, ¢1j do t¢ pérdaren dhe
ne menyré g 1 mos dEmtojé kalimtargt ¢ rasti, objekiet pérreth, trafikun etj,

1l
b

-

B Kontraktuesi do o Je1E pérgjegids per siguring e 18 gjitha dktiviteteve n€ vend punim,

Ngni 9 Personeli

9.) Kontrakiuesi duhet pun¥soj personel kyg dhe te pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender ¢ tij, per té kryer puné
personel tjetér dhe pajisje ¢ aprovuara nga menaxheri | projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do

Ndni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

101 Kontraktuesi do 16, Jo mE voné se dita e nénshkrimit t& Kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim 12 plo dhe 1& mire te kontratés, Shuma e sigurisé do 1 saktésohet né KVK. Siguria ¢ ckzekutimit do &

ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit Kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé dshig pasoj¢ e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur
t€ abligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit

10.2 Sigurimi do 1@ vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dig pas leshimit 1@ Certifikates s¢ Pranimit te Pérkohshiém,

10,8 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontrates do & jeté né formén e dhent ne piesén IV 1& kontratés,

Nu*i 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

111 Nea data ¢ fillimit e deri sa 1¢ éshoher Certifikata ¢ Korrigjimit 1¢ Defekteve, rrezigel ¢ lendimeve pcrson'ale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronds (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget
¢ Kontraktuesit dhe prones s afért.

11.3 Kontraktuesi duhet 1@ siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund t& periudhés garantuese &
defekieve n¢ shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 1 cilnt jant pér shkak t¢ mezigeve (&
Konrakiuesit:

(8) | humbje ose démtim § Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} |  humbjc ose démtim i Pajisjeve; _—

(¢) | humbjc ose demrim j pronts (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontratin;
dhe

() | demiim ose vdekje e persanelit 1e tij.




11.3 Kontraktuesi brenda I5 ditéve pas
certifikuén pér sigurim Q¢ ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér 1@ siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara,

115 Ne gofig se ckzistojné arsye & mjaftueshme dhe bindese Pér zgjatjen ¢ afatit 1& ofrimit 1@ certifikatés mbi
tigurim. Awtoriteti Kontraktues mund © zgjasé afatin e caktuar per dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
liminoié sigurimin dhe @ zbrese ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitim; i kontraktuesit

Neni 12 Programi

2.1 Brenda kohgs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 1 dorézoié Menaxherit 1 Projektit njg program pér
iratim. Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢ punéve,

atin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do 1i zbatoje, dhe afatin
ohor per secilin aktiviter 1 specifikuar.

2.2 Nése menaxheri projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve n& kuadér t& punéve ta
traktuara, kontraktuesi duhet 1a rishikojé edhe njehers programin dhe t'ia kthejs prapé Menaxherit (@ projektit,
ontrakiuesi do 16 azhurnoj Programin né intervale o me shumé se periudha e péreaktuar ng KVK,

123 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshie n¢ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do sigurojé
gument me shkrim Menaxherit (@ Projektit.

imet ¢ kontraktuesit sipas punéve 1 kontraktuara, si dhe gdo modifikim 1& pérfshirs ne programin e punimeve nuk

13 tezultoit né ndonje pages€ shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhencés s& kontraktuesit
& perpilimit & programit,

nill Siguria n€ vend punishte

1 Kontraktugesi do @ ke @ drejtén @€ ndaloj qasjen ne vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Ushté i pérfshiré ne
timin ¢ kontratés, me perjashtim & personave 1¢ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

2 Kontrukiesi do 1@ SIQUIOjE siguring ne vend-punishte gjaid gjithe periudhis s¢ ekzekutimit dhe do 1@ jeté
Biegiés pir 18 marrs hapat ¢ nevojshém, nt interes 1 punonjésve 1€ tij, agjentive te Autoritetit Kontraktues dhe
Eve 1L tret, pér 1@ parandaluar ¢do humbje ose aksident | cili mund té rezultojé nga Kryerja ¢ punéve.

1313 Kontraktuesi do 1& marre giitha hapat ¢ domosdoshme, Per pérgjegiésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij, per &
sigurusr g& strukturst dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhén dhe mirémbahen, Ai do 16 Jete pérgjegies pér sigurimin,
md shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermen dhe pajisjet e sigurisé te cilat Jang & nevojshme pér zbatimin e duhur
& detyrove ose g& me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontrektues

141 Kontrakiuesi do 1 sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shxaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e

komunikimit & tilla si rrugtt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do 1& marre parasysh kufizimet ne
¢ Kur zgjedh rrugét dhe automjeter.

142 Cdo mase e Vecante 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron 18 nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kostrakives me qellim e mbrojtjes apo pér 1& pérforcuar picsét ¢ rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime te
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet 12 njoftojé
Autoritetin kontrektues pér ¢laredo masa e veganta g€ ai synon 1¢ ndérmarre para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te

taars n€ rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 1¢ Jet€ né shpenzime 1¢ Kontrakiuesit,
il Tatimi

15.1 Kontrakeesi éshie pergjegies pér 1& gjitha tatimet dhe detyrime! doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se
Kospivis,

152 1€ giithu timet dhe detyrimet tiera doganore konsiderohet se jang perfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3) Menaxheri | Projektit do ¢ harmonizoj¢ ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t¢ tatimeve dhe
detytimeve doganore brenda datés prej 28 ditesh para dorézimit 1& tenderit dhe dates sé fundit t¢ vértetimit 1¢
perfundinit 1§ punéve.

15.4Menaxheri i Projektit nuk do 1@ lejojé ndryshimin e ¢mimit 1@ kontraktuar pér shkak t¢ ngritjes sé tatimeve dhe/ose
ngritfes s¢ detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.




Neni 16 Kostoja ¢ Ripurimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do t& pérfshihen né Pungt ne mes 1& Datés s¢ fillimit dhe ne fund
t€ periudhes s¢ Kerrigjimit 1& Defekteve do 1€ rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontraktuesit nése humbja ose
C

démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punive

17.1 Kontraktuesi do 1 fitloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.,

7.2 Kontrakuesi do 1¢ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do & kryhen ne

jtim me Programin e dorézuar nga Kontrakiuesi. i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit te Projektit, dhe do 1&
lotéso; ma brends afatit kohor & specifikuar né KVK.

eni 1§ Zgjatja ¢ periudhis sg ekzekutimit

8.1 Kontraktuesi mund te Kérkojé zgjatje t¢ periudhés s¢ ekzekutimit nise realizimi i Kontratés s¢ 1ij vonohet, ose
itet s¢ do & vonoliet, pér ndonjérén nga ko arsye:

ah Autoriteti kontraktues ka déshtuur ' plotésoje obligimet ¢ veta sipas Kontratds,
b} Forea madhore @ pérkufizuara si né Nenin 38:

18:2 Brenda 15 ditésh pasi Ka kuptuar se mund ¢ Keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues

Ka pér qellim 1@ b&je kerkese per zgjatic 1 periudhes s realizimit pér té cilén aj konsideron se ka ti drejté dhe,
rVeg nése ka ndonjé marréveshje tietér ndérmjer Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditesh ijep
toritelit Kontraktues ¢ dhéna giith&pérfshirdse ashty ¢ t& mund (& kontrollohet kérkesa,

183 Brends 30 ditgsh Pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18,2 Autoriteti Kontraktues do i lejoj¢ me shkrim
ntruktuesit ke zgjatje 1 periudhes sé realizimit nése mund 1€ arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose
pektive, ose 1a informojé Kontraktuesin q¢ nuk i &shté dhéné ¢ drejta pér zgjatje & periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

L1 Kontraktuesi do 1¢ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1 cckur né KVK pér ¢do

q¢ Data ¢ Pérfundimit gshie me Yone s¢ Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 1 likuiduara nuk
11 lejkalo) shumen ¢ pércakiuar né KVK, Autoriteti Kontraktues mund 1¢ zbres démet e likuiduara nga pagesat
shkak (¢ Kontrakiuesit. Pagesa ¢ démeve té likviduara nuk do 1¢ ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

192 Nese Autoriteti Kontrakiues Ka fituar t& drejten ¢ vieres maksimale né bazé 1@ nenit 19,1 ai mundet, pasi 1a njoftoj¢
Kantraktuesin:

(a)koniiskoje garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b)|1¢ ndirprose kontratén; dhe

() e hyt né nje kontrate me NJE palé € et né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bifancit té punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neai20  Regjistrii pungs

20.] NjE regjistér i punés do t¢, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen na vend-punishte nga ana ¢
Konftrakeuesit, i cili do 2 mbaje & paktén informacionin e méposhtém;

4)  kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punétoréve 1 punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet ng pérdorim, pajisjet jo n& giendje
punc, testet ¢ kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrar dhine
Kontraktuesit;

b)  deklaratat ¢ hollésishme 1 1@ giitha elementeve  sasiore dhe cilésore 1€ punés sé bere dhe furnizimet ¢
dorczuara dhe @ pérdorura, 18 afta Per i kontrolluar n¢ vend-punishte dhe 1@ réndésishme né llogaritjen e
pugesave ge duhet bere Kontraktuesit,

bashké-niénshikruhen nga Kontraktuesi ose perfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t¢ komunikojé
piképamict ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat pref 15 ditesh pas datés né 1o cilen Jan€ regjistruar te dhénar apo

20.2i Sheaimet ¢ hiry ne regjistrin ¢ punés. si pune ne progres, duhet ¢ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t¢
dck:t:xml Kundérshtuese. Nése Kontrakivesi déshton ge 1@ nénshkruajé ose 1@ paraqes¢ piképamjet ¢ tij brenda




periudhis sé lejoar, do (¢ Konsiderohet se Kontraktuesi pajtohct me shénimet e paragitura né regjistér, Kontraktuesi

mund 1 shyy rioje regiistrin ¢ punés ne ¢do kohe dhe mund, pa hegqur dokumentin, 1¢ béj¢ ose 1€ marr njé kopje 1
Enimeve 1€ cilat ai | konsideron 1 nevojshme pér informacionin e 1ij.

0.3 Sipas kérkesés. Kontrakiuesi do

3 1a siguroj# Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur Pér & mbajtur
BISIIN ¢ punés né ményrén e duhur.

eni 2| Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

L1 Pundt, komponentér dhe materialet do 1@ jens ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
sl strukiurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion 12 Autoritenit kontrakiues P géllime
HKIMI gjate gjithe peniudhés sé realizimit,

L3 Edhe nése jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do & pérfshihen ne pune ose né prodhimin e

Mponeateve, ato mund ¢ refuzohen dhe duhet 1€ z¢évendésohen menjehers nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim
¥ vbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund 1 Jjepet mundésia riparojé dhe t'j Permirésoj& materialet dhe

ikujt ¢ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do 1& pranohen PEr inkorporim né pune vetém nése jan¢

A

ni 22 Inspektimi dhe testimi

-1 Autoriteti Kontraktues do 1@ eméroj “Menaxherin ¢ Projekti”, té cekur ne KVK, i cili do ¢ jete pérgjegids pér
iktgyrien ¢ ekzekutimit (¢ punéve gjald 1eré kohds, duke filluar 4€ nga dita e paré ¢ fillimit 1¢ punéve ¢ deri né

sKadimin v periudhis garantuese 1 defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontrakiues.
232 (el | mbikéqyrjes shie @ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve 1¢ pérdorura né pajtim me
specitikimet (o) nike 16 réna dakord.

223 Kontrakiyesi do e sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen n& kohé ne vend pér ti Jejuar autoritetit
kontrakiues ge w0 vazhdoié me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar

plotEsisht veshtirssite q€ mund 1'i hasé n@ ke aspekt, dhe nuk do ti lejohet q€ 1¢ paraqese ndonjé arsye Per vonesd n¢
bushjen o detyrave,

2214 Autoriteti kontraktues do & keté t& drejie, ose nga vete ose agjentit e tij, qe @ inspektojé, kontrollojé, masé dhe
0JC Romponentél, materialet, dhe myjeshtéring, dhe (& xontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
¢fapédo arikulli ge pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né mEnyré qi & pércaktojé nése
komponeniés, materialet dhe mjeshi@ria kane cilésiné dhe sasine ¢ kérkuar. Kjo do 1¢ behet né vendin e prodhimit,
ikimit, perpatities ose né vend-punishtc ose né ndonje vend tjetér, sic mund 1& specifikohet né kontrate,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar tester, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te
mimato) certifikimin o procedurés lidhur me ke

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1) Konteaktuesi pa humbur kohé do 12 informajé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se viiren ndonjé gabim apo léshim
)

Kicit (vizatime) apo edhe né specifikim gjate kryerjes s¢ punéve duke ia trhequr vérejtien se ato mund @ ndikojné
me None 6 kualitetin e punéve,

23.2) Nése Menaxheri | Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
spec](ikin teknik, aifajo do t' evitoj menjéheré dhe do ' konsideroj pasojat.

23.3|Nése palét ne kontrase vierésojn¢ se nd@rrimet substanciale ¢ punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabitevu te tilla ose to pérjashtimeve (e cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéhers Menaxheri i

Projdktit ne bashképunim me autoritetin kontraktues do 1e korrigiojné dhe kompensajné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik,




PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1 behen né Euro,

4.2 Pagesat do g rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhénic dhe 1 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duher te
aguisi Kontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxher; | Projektit brenda 30 ditove nga data e gdo certifikate. Nese
utoriteti Kontraktues beén nj¢ pagesé me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér Pagest me vonesé né pagesén
ardhshme. Interesi do 1@ Hogaritet nga data ne 1 cilén pagesa duhet 18 ishie bért, deri né daten kur pagesa Eshig bers
€ vonese, ¢ rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit,

3 Artikugt ¢ Puneve PEr ¢ cilat nuk &shié dheng norme apo ¢mim nuk do @ paguben nga Autoriteti Kontraktues dhe
1€ konsideroben 1¢ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n@ Kontratg,

2.4 Pagesat ge duhiet te béhen sipas faturds se leshuar nga Kontraktuesi do té¢ bihen né logariné bankare t¢ dhéng ne
esén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qt ¢ plot¥son Kontraktuesi, | njéjti formular, & | bashkéngjitet
kérkeses por pagese, duhet 1€ perdorer Pér Ui rapartuar ndryshimet ne llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

28.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1@ permbajng pajisie pér ndériim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet @ kryher higa ana ¢ KontraKtuesit. Paramasa dhe parallogaris pérdoret pér ¢ llogaritur ¢mimin e Kontratés,
Kontroktuesi do 1 paguhet pér sasiné e punts s kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé per ¢do artikull,

i20 Parapagimi

2641 Autoriteli Kontrakives do & bj¢ pagest paradhénie Kontraktuesit (& shumave 1¢ pércaktuara né KVK nga data e
var ¢ KVK Kundér dispozités nga Kontraktuesi nj¢ Garancioni 1@ Pakushtézuar Bankar ne njé forme ¢
prapucshine pér Autoritetin Kontraktues n¢ sasi dhe valuté ¢ barabarté me parapagim, Garancia do 1& mbetet n¢ fuqi
Su e béhet pagesa e pard, por shuma e garancisé duhet 1€ reduktohet né menyre progresive nga shuma q¢ paguhet
nga Kontraktuesi. Interesi nuk do o paguhet pér parapagim.

26.2 Koniraktuesi do 1@ Perdorin parapagimin vetem Per 1€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te

nevhjshme posagerisht Pér Kryerjen e punive, Kontraktuesi duhet te déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né
kEt§ ményrd me furnizim o Kopjeve té faturave ose dokumenteve t¢ tjera Pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do e paguhet duke zbritur shuma Proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak 1¢ Kontraktuesit, pas
orant 1€ pergindjeve & pérfunduar 1& Punéve g bazd (& pagesés.

Nenj 27 Mbajtja ¢ Parasi

27.1 Shumu. ¢ specifikuar ne KVK. do t¢ ndalet nga ¢do pagese e Kontraktuesit derj né pérfundim e téré 1 Pungve. Kjo
shume ne asnié st nuk do 1 tejkaloj 10% ¢ vierés tomle 1e kontratés origjinale, Kontraktuest mund 1@ zévendéso)
parajé ¢ mbajtura me garancion bankar me kérkese™

27.2{Shuma ¢ mbajtur ose garancia o mbajties do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e leshimit te deklaratés s¢
logayist pérfundimiare 1 referuar né Nenin 29,

Nenij28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 [Kontrakwiest do 1' dorézoj¢ Menaxherit 1@ Projekiit raportet mujore té gmimeve 1€ vierdsuara t¢ punéve ¢
pérfuhduacs me minus shumén kumulative 1 vértetuar me part,




28.2 Menuxheri i Projektit do ta kontrolloje punén ¢ Kryer 18 kontraktuesit pér ¢

vertetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén ¢¢ dubet 1 paguhet kontraktuesit.

8.3 Vlera ¢ pungs sé Kryer do 1€ pércakiohet nga Menaxheri | Projekiit.

28.4 Vlera ¢ punes so pérfunduar pérfshin:

a N rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasiss se punés né Paramas¢ dhe
Parallogari q¢ eshig périunduar; ose

NE rast & kontrares paushallé, viera e punds s& ckzekutuar do e pérbéj vlerén e aktiviteteve 1¢
pértunduara né Pershkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vleru ¢ punts s@ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

eni 29 Llogaritju pérfundimtare

L1 Kontrakiuesi 10 mé vong

enaxhesi | Projektit njé draft o dekiaratés se llogarise pérfundimiare me dokumentet mbeshtetése qé tregojné ne
lje vierdn ¢ punés st bare pe perputhie me kontratén, sé bashku me 1€ gjitha shumat ¢ métejshme @ cilén

ontraktuest konsideron se duhet paguar sipas Kontratés, ng menyre q& Menaxheri i Projekiit te pérgatis deklaratén ¢
llogarise prfundimeare

2.2 Brendn 30 diteve pas pranimit t¢ drafi-deklaratss se logarisé pérfundimtare dhe (@ giithe informacionit t¢ kérkuar

ményré t¢ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatis# deklaratén e Hogarisé¢
riundimtare. ¢ cila pércakton:

@) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dhe
bl pas evidentimit te shumave te Paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave 1¢ cilat i

um
takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nésc ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

293 Menaxheri | Projektit do & léshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontrakiuesi, dekiaraten o lHogaris¢ pérfundimtare Q¢ paraget shumen pérfundimiare Pér & cilén duhet paguar
Kentrukiuesi né buz 1o kontratés, Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t¢
népshkrigué deklaratén ¢ Hogariseé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vleres s¢ ploté dhe perfundimtar e punes s& realizuar
sigas kontratés dhe menjehert do t¢ dorezojé nje kopje 1¢ nénshkruar 1& Menaxherin ¢ Projektit,

Neni30  Shkaqet PEr kompensim
3041 Shkae per Kompensim konsiderohen ngjargel si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon gasje né njé piesé 1¢ vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né KVK.

(b) Menaxher: 1 Projekiit urdhéron shtyrje pa dhéne llogari pér keté, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
spIi fikacionet) spo udhézimet ¢ duhura PEr kryerjen ¢ punéve t¢ kontrakiuara né afatin ¢ caktuar si né kontrats,

© S ;i 2 3

m

dej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontrukiuesit tjeré, autoritetet publike, shrbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné voness
apa shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,
(c) | Parupagimi vonohet,

(N Menaxheri i Projektit pa arsye € justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje 18 kontratés,

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 16 punéve € Kontraktuara (& cilat pengesa nuk jang
pershkak (& joprofesionalizmit 1o Kontraktuesit,

30.3 Nese e ngjarje ¢ 1illé ndodh, atcherd Cmimi | Konfratés do ¢ rregullohet po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31| Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me Qéllim 1& pranimit 1@ pérkohshém ose final do ¢ béhet n¢ pr_ani
1€ Kontrsktuesit: Mungesa ¢ konteaktuesit nuk do 1€ jet¢ pengesé pér verifikimin me Kusht q¢ Kontraktuesi te jete
infotmuar prej (¢ paken 30 ditéve para datds sé verifikimit,

10




Neni 32 Lestet pér pérfundimin

B2.1 Punét nuk do 1¢ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe lesiet ¢ caktuara ne shpenzime (@ Kontrakiuesit,

?omm};mm duhet 1 njofroje Autoritetin Kontraktues PEr daten né (& cilén verifikimi dhe testet 1€ tilla mund 18
illojneg,

322 Punit te cilm nuk plotésoine kushtet ¢ Kontratés, dubet, nése kérkohet, 1& shkatérrohen dhe rindértohen nga
ontrakiuesi 0se te riparohen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do 16 behet pas njoftimit 1

Neni33  Pranimij pérkohshém

1 Punimet do 10 mereen pérsipér nga Autoritetj kontraktues kur 1¢ keng kaluar né ményre & kénagshme testet pér
im dhe te jete leéshuar, ose konsiderohet te jete leshuar, nje certifikate e pranimit t& pérkohshém.

4t 1Eshojé kontraktuesit certifikaten ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshig o pershtatshie, rezervat ¢ tij. dhe perveg tierash, edhe datén né t& cilén sipas
mendimit @ G jané pérfunduar Punét n€ pajtim me kontratén dhe Jang t¢ gatshme per pranim té&
perkohshém; ose

b 1€ refuzoje aplikacionin, duke i dhne arsyel e tij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas mendimit
(¢ 1) Lkeérkon nga Kontrakiuesi peér 1a léshuar certifikaten,

333 Nése nutoriteti Kontraktues nuk arrin ose 1¢ I&shojé certifikaten e pranimit t¢ pérkohshém ose ti refuzojé

:Tizinm brenda e periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit té asaj
fudhe.

3314 Pas pranimit 1 pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ péckohshme dhe materialet
qeinuk kerkohen me pér perdorim pérkitazi me reafizimin e kontrutes. Ai gjithashtu do & heqé ndonjé mbeturing apo
peI‘gcsc- dhe do 12 bl ndonje ndryshim t¢ gjendjes sé vendit 1@ prammit si¢ kérkohen né kontrats

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34 Kontrakiuesi do 1@ et pErgjegids per ménjanimin e defekieve, ose démeve, n¢ ndonjé pjesé te punéve té cilat
mund te shlugen spo shiagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) prdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshteria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe
! ose

b ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjute periudhiés se defekeeve,

342 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta plrmirtsojé defektin ose démin sa me shpeit 1€ jeté e mundur. Periudha
mbi pérgeviesing ¢ defekieve PEr t¢ githa zévendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zevendésimi ose
rinqvimi éshie bire per kénagesing e mbik&qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 1€ piesshém. periudha e defekteve
do 1 vazhdoher vetdm PCr at€ piesé t¢ punimeve e cila éshte ndikuar nga ndérrimi apo rinovim

343 Nose shiaget ndonj¢ defekt ase ndodh ndonje dém gjate periudhes sa pérmendur, autoriteti komraktu'cs ose
axherl @ projektit do 1a njoftojné Kontraktuesin, Nase Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém
ma afatit kohor (¢ pércaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund t¢:

) 1 Kryejé verd pune, ose 1o punésojé diké tjeer per Kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
ne 18 cilin rast kostoja e shkakiuar Ngd autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesal ¢ pritura ose nga
sarncite gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) ¢ ndérprese kontratén,

34.4|N¢ ruste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéherd ose, pasi tshié arritur, nuk éshié né gjendje qe e
mare masal ¢ nevojshme. autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejne punén né kurriz &

Konlr_x:tmuz:n, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1@ informajé sa mé shpejt g€ 1€ jeté e mundur
Kontraktuwsin pér veprimin e mar.
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B34.5 Periudha e pérgiegidsisé se defekieve do 1& parashibiet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e

periudhés s¢ pérgiegidsise se defekieve nuk &shig ¢ specifikuar, ajo do 12 Jet€ 365 dite. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do 1& filloj¢ né datén e pranimit 1 perkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit periudhés s garancisé ose, ni rastet kur ka mé tepér se n j€ periudhé, pas skadimit 1 periudhés sé
undit, dhie ateherd kur @ Jené zgjidhur (@ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i I&shojé Kontraktuesit
¢ certifikate 1@ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten né t& cilén
ontrakiuesi i ka plogsuar obligimet ¢ tij sipas kontraies dhe né ményre e tillg 4¢ autoriteri kontraktues 1@ jet€ i
nagur. Certifikita pérfundimtare ¢ pranimit do t¢ leshohet nga autoriteri kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i
eriudhes s purancise ose menjéherd pasi riparimet eventuale Qe jané Kerkuar sipas Nenit 34 (& Jeng pérfunduar ne
Enyre 1 HHE g8 1& jerd § kénagur autoriteti kontraktues,

.2 Puntt nuk do 1@ Konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1¢ jete nénshkrugr certifikata pérfundimtare ¢
animit ngy Menaxheri | Projektet dhe te jete dorezuar tek. autoriteti kontraktues, ¢ nj¢ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa murrg parasysh [éshimin ¢ certifikatgs peériundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten 1&
Tuar pr plodsimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para leshimi 1 certifikatés pérfundimtare t¢ pranimit
1€ cilut kané mbetur t¢ parealizuara na kohen kur léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Nrni 36 Shkelja ¢ kontratés

30.1 Pala ki shkel¢ kontratén nese nuk arrin @ shiycj¢ ndonje nga obligimet ¢ vets me kontrate.

36.2 Né rastet kur ndodh nj¢ shkelje e kontralgs, pala e démtuar do 16 keté (@ drejté per kéto kompensime:
a) démel; dhwose

b) ndérprerjen ¢ kontraigs,

363 Pérvee masave te sipérpérmendura, mund 10 Jepen démshperblime, Ato mund 1e ené.
a) déme & pergiithshme: ose
by déme @ likuidueshme.

36{4 Mbulimi | démeve. pagesal apo shpenzimet q¢ rezultojng nga zbatimi i masave & parapara né kété nen do 1
leohcn ke u zbritur nga shumat Gé¢ duhet t*i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria
e

i37 Shképutja e kontratiis

370 Avtoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1@ shképus Kontratén né qofie se pala tjetér shkakton njs shkelje
thefnelore 16 Kontratgs.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontrags do (& perfshiing, por nuk do té kufizohet né:

auterizim {¢ wenaxherit ¢ projekiit;

b. Menaxheri i projektit urdhiron Kontraktuesin pa arsye 1¢ Justifikuar t¢ ndérprese apo pezullojé aktivitetin ¢ punive t¢
‘kontraktuira per mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto
1€ vpnesd s

¢ Autorriet Kontrakiues ose Kontraktuesi fulimenton apo hyn né likuidim Yet€r nga rindértimi ose shkrirja;

d, /lj:gesn ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikates s& Menaxherit 1@ Projektit,

€. Menaxlicri | Projektit njofton se mos korrigjimi | defekieve eshie shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakiuesi nuk arrin t'i
komgjoj brenda 30 diteve 1@ pércakiuara nga ana ¢ Menaxherit 1@ Projektit;

£ Kpntrakiues! vonohet ng pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér ¢ cilat shuma minimale e démeve 1
likuldunra iund 1@ paguhet,

a, 3ontmklucs: ndérprent punén peér 15 ditd rresht Pa qené e perfshiré kjo ndérprerje ne programin ¢ punés si dhe pa

37.3{ Kur pala tjetér kontraktuese ben shkelje t¢ kontrates pér raste & tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Mengxheri | Projektit do ¢ vierésojé nésc shkelja materiale ¢ kontratés paraget baze pér shképutje 1€ kontratés.

37.4|Nése pér shkak t¢ fajit 1& palds st trete krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pennbushjcq e
detyfimeve t& kontratés. Menaxheri | Projektit me pélqimin ¢ Kontraktuesi do 1& pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes
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erkojt nga kontraktuesi ¢ largohet nga zona e punés dhe ta léné até ne nj€ giendje 1& mirg, Menaxheri i Projektit duhet

¢ punéve sa mé pare 4¢ eshté ¢ mundur, Menaxheri | Prajektit do @ bé&jé vierésimin ¢ punds s¢ kryer pjesérisht, do 1¢
paguajé kontraktuesin PEr punét ¢ kryera deri né momentin € marrjes € njoftimit me shkrim pér ndérprerje,

3_7.5 Né& qofi¢ se kontrata shképutet, Kontraktuesj do 1 ndérpres punén menjéherg, do (& siguroj vend punimin dhe ta
iroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kitu mendohet na greegullimet industriale, srregullimet civile, lufterat,

plodimet, t¢rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ¢tj e shkaktar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, ¢
arashikueshme dhe jashté kontrollit 1€ paléve kontrakiuese,

8.2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet 4¢ pércakion Foreen Madhore dhe kjo i bén 1@ pamundur punémarrésit
erjen ¢ obligimeve dhe pergjegiésive 1¢ parapara me kontraté, punémarrési sa me shpejté qé Eshté ¢ mundur duhet ©'j

gurojé punddhenésit ¢ deklaraté me shkrim me 1@ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& k&t rast aplikohen
ispozitat si né vijim:

Obligimet dhe pérgiegidsité ¢ kontraktuesit do & pezullobien deri sa 18 arrihet nivelj i mundésisé objektive s¢
mmbushjes s tyre,

Gjate pezullimit dhe na lidhje me punét e pezulluara, ¢ giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomadimiy ¢ personelit dhe shpenzimet tiera 1 ngjashme i bart kontrakiuesi.

Brenda pesémbédhjetz 15 dite, duke logarité nga dita ¢ ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
jektit né basliképunim me Autaoritetin Kontraktues duhet ' vierésojé & giitha punét ¢ pérfunduara né ményré q¢
toriteti Kontruktues 1a paguajé kontrakiuesin,

i Afati per permbushije 1 obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve ¢ kontratés mund (¢ zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

V.| N& goft¢ se kontraktuesi PEr nj& Koht 1€ gjate shig bers pa afig, pér shkak 18 Forcés Madhere, pér t'i kryer
o&igimcl dhe pérgjegjésite ¢ parapara me Kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda shiaté 7 dit® mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin er ndérprerjen e Kontrates.

Néni 39 Pugesa pus shképutjes sé kontratis

391 Nése kontruty ndérpritet pér shkak 1¢ shkeljes materiale @ kontrates nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues
doj 1€ pérpilojé shkresen mbi vlerésimin ¢ punés se pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i logaritur ato me
mipus pagesat né avans € Jant maré parn datés s& lshimit (@ shkresés né fialé dhe minus pérgindjen ¢ vierésuar 1&
PuRCve & pakryera si¢ éshie cekur ne KVK., Démet shrese 15 likuidimit nuk do 1& aplikohen, Nése shuma totale e
borxhit 1& Auturitetit Kaontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do & Jjet& obligim

392 Nése kontrata ndérpritet per shkak 1& interesit 1 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t¢ kontrates
ngd Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projekitit do 1& Iéshoj njé certifikae Pér vierén e punés s& bére, materialet ¢
p%situm. koston e arsyeshme 1@ heqgjes s¢ Pajisjeve, rintdhesimin e personelit & Kontraktuesit i punésuar vetém pér
P

St shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat né avans 1& marra deri né datén ¢
cerfifikawds,

Neni 40 Prona

40.] T¢ gjitha materialet dhe pajisiet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do &
konsiderohen t¢ jene pronc e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak ¢ gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga EkzeKutimi

41§ Né qalte se pamundtsohe pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufies apo ndomé rasti tietér jashié kontrollit 1&
Autpritetit Kenieuktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri | Projekiit do 1 vértelof kéte. Kontraktuesi do (@ siguroj vend
punimin dhe do & ndérpres puntn sa mé shpejt & éshie e mundur pas pranimit 1€ Kétij vértetimi dhe do 16 paguhet pér
pundt e kryera para pranimit 1¢ tij dhe pér punét ¢ Kryera mé pas pér td cilat dshie arritur marréveshje,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeye

2.1 Paldt do 1 béing 1€ gjitha perpiekjetr pér 1@ zgjidhur e ményré migésore ¢ gjitha mosmarréveshjet & mund te

ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do 1a lajmérojné njéra tietrén me shkrim
zitén e tyre ne mosmarréveshje dhe pér ndonje zgjidhje ¢ ata konsiderajné se &shie ¢ mundshme. Nése cilado Palé ¢

heh 1 dobishme, palet do t¢ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do te § pérgjigiet kérkesés

zgjidhje migésore brenda 15 dit¢sh pas kérkeses. Periudha maksimale Q¢ jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do 1¢
€ 30 dit¢ nga fillimi § proceduris. Nise perpickia pér (& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton &
giigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja paldt do te jent té lira 1@ vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 1&
rocedurés sé zgjidhjes sé mosmarrtveshjes duke e lajméruar tietrén,

2.2 Nése procedura o zgjidhies mig@sore ¢ mosmarreveshies déshion, palét mund e merren vesh & pérpigen t¢
jlohen pérmes institucionit 1€ specifikuar né KVK, Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t¢
ocedurés & pajtimit, secila palé do 18 kete 1o drejté t¢ vazhdoj& n@ fazen e ardhshme 1& procedurés sa zgjidhjes s&

osmarréveshjes.
eni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me procedure givgésore

-1 Nése nuk mund g arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi | procedurés migésore pér zgjidhje 1&
marréveshijes, secila palé mund 1¢ kérkoje;

ose veadim nga gjygi;
kurdo ge palet pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me K VK.

43.2 Para nenshkrimit e Kontratés palt duhet 1o vendosin pér ményrén o zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
itrimy
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PJESA 11 E KONTRATES

‘0

KUSHTET E VECANTA

VK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé€ ka njé konflikt, dispozitat kétu
t€ mbizotérojné mbi ato & KPK.

Kushtet e Pérgiithshme &

AmandamentimevModifikimi § Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit | Neni. Nr.
sk & 2.1 Ligjet e Kosoves G Jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha
tl‘ll)?lgiu;m Zbatuieshiém ceshtjet g nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés,
Juridiksioni do té jete giykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do 1& Jeté Gjuha Shqipe
10.1

Siguria e ckzekutimit

Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 9,644.24 € (kjo siguri
viené nga data ¢ nénshkrimit té Kotratés deri mé
02.02.2021)

Pérgjegjésia
Sigurimi
Kontraktuesi

dhe

Shuma minimale e sigurimit do té jeté:

(@) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur
me punet, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo
impiantin  gjaté periudhés mbi té cilén
kontraktuesi éshté pergjegjés pér pérkujdesjen
€ tyre, per ¢farédo arsye, perpos rreziqeve té
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
korrigion humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né menyré gé punét e
pérhershme né cdo aspekt t& jené né
pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave té menaxherit te kontratés,
Kontraktuesi siguron punét, se bashku me
materialin dhe impiantin gjer né koston e
Zévendasimit t& plote:

(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim |
Pajisieve njg¢ shumé e cia éshte e
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim |
pronés (perveg Punéve, Impianteve,
Materiaieve dhe Pajisieve) né lidhje me
Kontratén shuma minimale éshta 15.000 euro
Pér ¢do ndodhi, kurse numri | ndogdhive eshté i
pakufizuar

(d) Nése ndodh ndonje démtim personal ose
vdekje:

(i) € punétoréve té Kontraktuesit: 50.000
euro per ¢de ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar

| © personave te tjere: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse

numri i ndodhive éshté i pakufizuar
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Programi 121 = ¢
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 5 dite kalendarike nga data e Nénshkrimit t&
kontratés,
12.2 > : 3
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté¢ 5 dite
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.
=
= Programi do ti dorézhet menaxherit t¢ projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e filimit do t& jete 5 dite Pas nénshkrimit te
kontratés.
17.2
Data ¢ pérfundimit e te gjitha Punéve do 1 Jjet¢ sipas planit
‘ dinamik e q¢ éshté 70 dite nga data e nénshkrimit t& kontratés
Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér te gjitha Punét jané 0.25% e
Cmimit pérfundimtar ts Kontratés pér dits.
Shuma maksimale e démeve te likuiduara pér te gjitha
Punét eshte 10% e Cmimit final té Kontratés,
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,
nspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté Granit Hasani, inxhinier i
estimi ‘ diplomuar i ndértimtarisé, me nr tel: 045/343-999
agesat | 24,1 Pagesa do 1¢ béhet sipas raportit t€ menaxherit (& projektit
2 |
3:;3(':':5."1 e 2 Data e posedimit te vend punimit do teé jeté 5 dite
P kalendarike pas n&nshkrimit té kontrates.
Bérgjegjésia mbi | 34,5 " ;
Defektet Periudha garantuese e defekteve éshté 365 dite
2esa pas shképutjes ) Pérqindja q& do te Zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
s¢ kontratés jané peérfunduar, 9é pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérqindja
e vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara,
Li. . 5 422 ez, e e
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te
mosmarréveshjeve Ministrisé se Drejtésisé
Zaiidhi L4301 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
gidhja i lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté o
mdt:smarrc\cs Jc:, 5 mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
"3' o PERCROU né Gjykaten Themelore Prishtine — Dega Podujeve né pajtim
] i me ligjin né Kosové, ose
b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve

té cilat mund té lindin giaté ekzekutimit s¢ k&saj kontrate dhe se
nuk &hté ¢ mundur ¢ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
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dorézohet n¢ arbitrazh 1@ Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit té Kosoves né kuadér t& Odés
Ekonomike ti Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombaétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te
vendosin  pér ményrén e zgjidhjes  se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.,
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